
平成２９年度

あま市病院事業会計予算



.



議案第２８号

　（総則）

　（業務の予定量）

(1)　病床数 一般病床 　床

(2)　年間患者数 入院患者数 　人

外来患者数 　人

(3)　一日平均患者数 入院患者数 　人

外来患者数 　人

(4)　主要な建設改良事業 医療機器等整備事業 千円

　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（病院事業収益額が病院

　　第１款　病院事業収益 千円

　　　第１項　医業収益 千円

　　　第２項　医業外収益 千円

　　　第３項　特別利益 千円

　　第１款　病院事業費用 千円

　　　第１項　医業費用 千円

　　　第２項　医業外費用 千円

　　　第３項　特別損失 千円

　（資本的収入及び支出）

　　第１款　資本的収入 千円

　　　第１項　負担金 千円

　　　第２項　出資金 千円

　　　第３項　補助金 千円

　　　第４項　投資回収金 千円

　　　第５項　固定資産売却代金 千円

１６５,５９９

５,７６０

１

１

１

　　　平成２９年度あま市病院事業会計予算

５０,０００

１,８８５,９３６

９０８,７３７

３９３,１００

第１条　平成２９年度あま市病院事業会計の予算は、次に定めるところによる。

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

１８０

３,１８７,７７３

３１,０２５

７３,２００

８５

３００

収　　　入

　事業費用額に対し不足する額３６４，６７６千円は、過年度分損益勘定留保資金３６

　４，６７６千円で補てんするものとする。）。

支　　　出

収　　　入

　２６８千円で補てんするものとする。）。

３,２４６,９６６

１２４,４５８

１８１,０２５

３,５５２,４４９

　支出額に対し不足する額１５７，２６８千円は、過年度分損益勘定留保資金１５７，

１７１,３６２

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的
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　　第１款　資本的支出 千円

　　　第１項　建設改良費 千円

　　　第２項　企業債償還金 千円

　　　第３項　投資 千円

　（一時借入金）

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第６条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定

　める。

　(1)　第７条に定める経費を除き、予定支出の各項の経費及び各項の間の経費

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第７条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用

　し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なけれ

　(1)　職員給与費 千円

　(2)　交際費 千円

　（他会計からの補助金）

第８条　病院事業の健全な経営に資するため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金

　（たな卸資産購入限度額）

２４８,２７３

７４,５９７

第５条　一時借入金の限度額は、４４０，０００千円と定める。

５,７６０

３２８,６３０

村 上 浩 司

　ばならない。

１,７９７,１９２

あま市長

第９条　たな卸資産の購入限度額は、３４６，４６４千円と定める。

　　平成２９年２月２４日提出

３００

　額は１，１６０，０００千円である。

支　　　出
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あま市病院事業会計予算　説明書



款 項 目

１．入院収益

２．外来収益

３．その他医業収益

１．受取利息配当金

２．他会計補助金

３．補助金

４．負担金交付金

５．長期前受金戻入

６．その他医業外収益

１．固定資産売却益

２．過年度損益修正益

３．長期前受金戻入

４．その他特別利益

款 項 目

１．給与費

２．材料費

３．経費

４．減価償却費

５．資産減耗費

６．研究研修費

１．支払利息及び企業債
　　取扱諸費

２．長期前払消費税
　　勘定償却

３．雑損失

１．固定資産売却損

２．過年度損益修正損

３．その他特別損失

千円

 減価償却等に対応する長期前受金戻入による収益

 職員の研究研修の費用

 固定資産の減価償却の費用

３．特別利益

２．医業外収益

１．医業収益

１．医業費用

１．病院事業費用

２．医業外費用

３．特別損失

 一般会計負担金

1

710,289

79,776

△ 364,676収支差引

200

 旧病院解体に係る経費

 一般会計補助金

114,369  減価償却等に対応する長期前受金戻入による収益

181,025

 その他雑支出

 特別な要因により発生した臨時的な収益

 特別な要因により発生した臨時的な費用

1

393,100

1

1

支出

平成２９年度あま市病院事業会計　予算実施計画

収益的収入及び支出

収入

備 考予定額(千円)

1,301

247,311

1,053,025

 外来料収益

1,885,936

585,600

 預金利息収益

908,737  主たる医業活動以外から生ずる収益

 室料差額等の収益

3,187,773

 入院料収益

124,458  主たる医業活動以外に要する費用

181,023  固定資産撤去費用引当金戻入益等

1

181,023

9,160

 各種事務手数料、使用料等の収益

212,075

 病院事業に係る収益

 主たる医業活動から生ずる収益

１．病院事業収益

3,001

30,713

 薬品、診療材料等診療に要する費用

93,545  企業債利息及び一時借入金利息

3,552,449

320,800

 事業活動全般に関連する費用

予定額(千円) 備 考

 病院事業に係る費用

 主たる医業活動に要する費用

1,797,192

 固定資産の除却の費用

3,246,966

501

658,127

461,186

 職員の給与費用
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款 項 目

１．他会計負担金

１．出資金

１．補助金

１．長期貸付金回収金

１．固定資産売却代金

款 項 目

１．建設改良費

２．固定資産購入費

１．企業債償還金

１．長期貸付金

千円

２．出資金

３．補助金

５．固定資産売却代金

４．投資回収金

328,630

1

1

1

1

1

5,760

 病院施設の建設改良等に要する経費

予定額(千円)

１．資本的収入

１．負担金

３．投資

 看護学生修学資金貸付金

備 考

165,599

171,362  病院施設の建設改良等にあてる収入

備 考

 一般会計負担金

5,760

２．企業債償還金 248,273

１．資本的支出

１．建設改良費

△ 157,268収支差引

248,273  企業債の元金償還金

10,000

5,760

5,760

 建設改良等に要する経費

74,597

64,597  器械備品等購入に要する経費

支出

収入

資本的収入及び支出

1

165,599

予定額(千円)

- 4 -



(単位　千円)
１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損失（△） △ 364,676
減価償却費 461,186
固定資産除却費 1
長期前払消費税勘定償却 30,713
賞与等引当金の増減額（△は減少） 10,111
貸倒引当金の増減額（△は減少） 5,220
固定資産撤去費用引当金の増減額（△は減少） △ 128,488
長期前受金戻入 △ 326,444
受取利息配当金 △ 1,301
支払利息及び企業債取扱諸費 93,545
未払費用の増減額（△は減少） △ 13,363
小計 △ 233,496
利息及び配当金の受取額 1,301
利息の支払額 △ 93,545

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 325,740

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 △ 60,000
有形固定資産の売却による収入 1
貸付けによる支出 △ 5,760
貸付金の回収による収入 1
国県補助金等による収入 1
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 30,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 35,757

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 248,273
一般会計負担金による収入 135,599
一般会計出資金による収入 5,760
リース債務の支払 △ 14,597

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 121,511

４　資金増加額 △ 483,008
５　資金期首残高 1,113,289
６　資金期末残高 630,281

平成２９年度あま市病院事業会計　予定キャッシュ・フロー計算書

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日）

- 5 -



１． 総　　括

※（　）内は再任用職員（外書き）

702,404

0

702,404

手当

△ 3,003

0

△ 3,003

64,768

0

64,768

61,765

0

61,765

△ 9,288 △ 2,251

△ 2,251

0 0

（千円）

237,087

237,087 1,797,192

給料

△ 1,353

退職給付費

本年度 33,014 8,038 264,875 13,500 63,097 105,040

12,360 62,817 106,393

前年度 15,858 23,844 54,446 35,436 69,597

手当の内訳

区 分 宿日直手当 通勤手当
期末

勤勉手当
児童手当

前年度 33,070 8,352 260,990

夜間
勤務手当

比較 △ 56 △ 314 3,885 1,140 280

（単位　千円）

手当の内訳

区 分 扶養手当 管理職手当 地域手当
時間外

勤務手当
特殊

勤務手当
住居手当

本年度 18,084 21,861 53,812 33,246 74,709 13,128

11,832

比較 2,226 △ 1,983 △ 634 △ 2,190 5,112 1,296

0 0

△ 1,026

1,553,068 246,375 1,799,443

△ 9,288

658,202

0 0

7,409

694,995

比

較

損益勘定
支弁職員

3,657 7,037

合 計 3,657 7,037△ 1,026 7,409

資本勘定
支弁職員

0 0

(4)
△ 3

0

(4)
△ 3

1,553,068 246,375 1,799,443

資本勘定
支弁職員

0 0 0 0

合 計 135,103

0

658,202

0

694,995

(1)
170

0

(1)
170

657,176

0

657,176

(5)
167

(5)
167

0

前
年
度

損益勘定
支弁職員

135,103

1,797,192

資本勘定
支弁職員

0 0

賃金

平成２９年度あま市病院事業会計　給与費明細書

（△印減）

区 分

職員数 給　　　与　　　費（千円） 法定
福利費

合計
一般職

報酬
（千円）

計
（人）

本
年
度

損益勘定
支弁職員

138,760 1,560,105

合 計 138,760 1,560,105
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２． 給料及び手当の増減額の明細

千円 千円

給与改定の状況

前年度給与の改定率

平均昇給率

昇給期別職員数

採用、退職の状況等

平成28年度中退職者数（予定）

11人

平成29年度中採用者数（予定）

14人

扶養手当

 2,226千円

期末勤勉手当

 3,885千円

その他の増減分 1,298 新陳代謝等に係
る増減分

その他の増減分 △ 1,668 新陳代謝等に係
る増減分

昇給に伴う増加
分

528 1.22%

（昇給期）

手 当 7,409 制度改定に伴う
増減分

6,111 制度改正に伴う
増加

（職員数）

１月 127人

　△280,000千円

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説 明 備 考

給 料 △ 1,026 給与改定に伴う
増減分

114

0.20%

12月給与改定実施時期
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３．給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

（２）　初任給

178,200大 学 卒 197,000 210,800

高 校 卒

短 大 ３ 卒

大 学 ６ 卒 348,500 209,900

141,600

158,800

146,100171,700

190,700 205,200

事 務 職 員 そ の 他

（単位　円）

53.0

307,369 296,568

43.7

391,894 239,316

43.6

229,150

370,010

57.0

准 看 護 師

平成28年
 1月 1日

現在

平均給料
月額（円） 504,388

43.0

医療技術員 看 護 師

（備考）再任用職員を除く

平均年齢
（才） 46.7

区 分 医 師

58.0

314,250 314,210

42.0

平均給与
月額（円） 995,688 395,469 365,887

そ の 他

医療職（１） 医療職（２） 医療職（３） 行政職（１） 行政職（２）

事 務 職 員准 看 護 師

303,921 230,700

377,818 384,606 359,034 245,542

295,832 299,050

区 分
医 師 医療技術員 看 護 師

54.0

396,924

平均給料
月額（円） 523,091 305,653

43.0

平成29年
 1月 1日

現在

平均年齢
（才） 50.7 42.6

平均給与
月額（円） 1,143,797
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級 職員数 構成比 級 職員数 構成比 級 職員数 構成比 級 職員数 構成比 級 職員数 構成比

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

行政職
（２）

主事の職務

相当の技能
又は経験を
必要とする
業務を行う
職務

技能又は経
験を必要と
する業務を
行う職務

定例的な技
能及び労務
等の業務を
行う職務

課長補佐の
職務

係長の職務 主査の職務 主任の職務
行政職

（１）
部長の職務 次長の職務

課長又は主
幹の職務

主任の職務
又は困難な
業務を行う
副主任の職
務

看護師の職
務又は相当
の経験を必
要とする准
看護師の職
務

准看護師の
職務

医療職
（２）

困難な業務
を行う科長
の職務

科長の職務
又は困難な
業務を行う
技師長の職
務

副主任の職
務

医療業務を
行う職務

技術員の職
務

医療職
（３）

看護局長の
職務

副看護局長
の職務

看護師長の
職務

主任の職務

技師長又は
副科長の職
務

医療職
（１）

院長又は副
院長の職務

副院長又は
医局長の職
務

１　薬剤師の
職務
２　診療放射
線技師の職務
３　臨床検査
技師の職務
４　理学療法
士又は作業療
法士の職務

（級別の基準となる職務）

区分 8級 7級

診療科の部
長の職務

相当高度な
知識経験に
基づき困難
な医療業務
を行う職務

1級

計 15 100.0 計 30 100.0 計

2級

平成28年1月1日
現在

5級 1 6.7 7級

2級 4

93 100.02

6級 5級 4級 3級

100.0 計 17 100.0 計

1級 1 5.9

1級

7 41.1

2級 2 11.8

11.8

20.0 1級

46.7

3級

14 83.8 4級2級

2級

1級 3級

6

5.9

78

4.3 6級 1級 2

9.7 5級 1

2

3 17.6

9

6級 1 3.3

3級 8 53.3 5級

1

100.0

3級

100.0計 2

2級

1.1 5.9

100.0

26.7 4級 6 20.0 3級

1734 100.0

6級 8級 1

5級 7級

1

100.0 計計 92

4級 43 10.0

13.3

1級

1.1

計 13 100.0 計

4級 2

2級 1 5.9

1級 3 17.6

3級 7 41.2

23.5 2級 76

9

82.8

9.6 5級

1級 3級 8 4級 2 11.8

2級 10 29.4 1級

17.6

7級 1

3

2級 2 15.4 4級

1級

12 35.3 3級

4.3 6級4級3 8.83級 8 61.5 5級

（３）　級別職員数

区 分
医 療 職 （ １ ） 医 療 職 （ ２ ） 医 療 職 （ ３ ）

16級

2.23.0 5級 22 15.4 14級 6級

行 政 職 （ １ ） 行 政 職 （ ２ ）

平成29年1月1日
現在

5級 1 7.7 7級 1.1 3級8級

5.9

100.0

2級

24

(1)

(1)
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（４）　特殊勤務手当

（５）　期末手当・勤勉手当

※（　）内は再任用職員（外書き）

（６）　定年退職及び応募認定（１号）に係る退職手当

（７）　その他の手当

住 居 手 当 同 じ

通 勤 手 当 同 じ

区 分 一 般 会 計 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同 じ

地 域 手 当 同 じ

定年前早期退職
特例措置

（2％～45％加算）
制度なし

退 職 時
特別昇給

備 考
（ 月 分 ）

１２月（月分） （月分）６月（月分）

（1.025） （1.225）

備 考

一般会計の制度

前年度

本年度

区 分

4.200

（1.05） （1.20） （2.25）
有

支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59

区 分
２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者

0

最 高 限 度 そ の 他 の
加 算 措 置（ 月 分 ） （ 月 分 ）

（2.25）

4.300

（1.20）

2.225

支給率計支給期別支給率

（1.05）

2.075

（ 月 分 ）

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

有

（2.25）
有

2.025 2.175

2.075 2.225 4.300

給料総額に対する比率 （％） 10.9 29.3 0.3 8.8

平 均 支 給 月 額

代表的な特殊勤務手当の名称 　診療手当、危険手当、夜間看護手当、医療待機手当

支給対象職員１人当たり
0（円） 67,052 335,156 3,000 34,694

0.0
（ 平 成 29 年 1 月 1 日 ）

支給対象職員の比率
（％） 67.3 100.0 41.2 86.0 0.0

0.0 0.0

看 護 師 事 務 職 員 そ の 他区 分 全 職 種 医 師 医療技術員
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１．固定資産

(1)　有形固定資産

イ．土地

ロ．建物

　　減価償却累計額

ハ．構築物

　　減価償却累計額

二．器械備品

　　減価償却累計額

ホ．車両

　　減価償却累計額

ヘ．リース資産

　　減価償却累計額

有形固定資産合計

(2)　無形固定資産

イ．電話加入権

ロ．その他無形固定資産

無形固定資産合計

(3)　投資その他の資産

イ．長期貸付金

　　貸倒引当金

ロ．長期前払消費税

ハ．破産更生債権等

　　貸倒引当金 0

投資その他の資産合計

固定資産合計

２．流動資産

(1)　現金預金

(2)　未収金

   　貸倒引当金

(3)　貯蔵品

流動資産合計

資産合計

資　産　の　部

9,587,673

7,251

240,762

630,281

237,318

8,157,589

1,078,409

616

202

2,542

（単位　千円）

5,963,421

537,933

874,850

△ 12,156

8,712,823

平成２９年度あま市病院事業会計　予定貸借対照表（当年度分）

（平成３０年３月３１日）

△ 3,444

34,371

552,692

28,559

7,990,281

△ 2,026,860

1,053,326

33,472

△ 6,026 27,446

2,340

1,053,326

△ 13,800 14,759

12,156

1,797,715

△ 719,306

6,151

△ 5,535

422,693

△ 388,322
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３．固定負債

(1)　企業債
イ．建設改良費等の財源に
　　充てるための企業債
企業債合計

(2)　リース債務

(3)　引当金

イ．退職給付引当金

引当金合計

固定負債合計

４．流動負債

(1)　企業債
イ．建設改良費等の財源に
　　充てるための企業債
企業債合計

(2)　リース債務

(3)　未払金

(4)　未払費用

(5)　引当金

イ．賞与等引当金

引当金合計

(6)　その他流動負債

流動負債合計

５．繰延収益

長期前受金

収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

６．資本金

７．剰余金

(1)　利益剰余金

イ．当年度未処理欠損金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

3,495

負　債　の　部

資　本　の　部

9,587,673

△ 1,599,700

336,177

1,599,700

△1,599,700

1,935,877

9,251,496

8,227,688

8,227,688

8,451,509

200,412

100,249

11,000

102,111

427,700

102,111

0

372,287

1,670,805

△ 1,298,518

200,412

13,928

220,326

220,326
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１．固定資産

(1)　有形固定資産

イ．土地

ロ．建物

　　減価償却累計額

ハ．構築物

　　減価償却累計額

ニ．器械備品

　　減価償却累計額

ホ．車両

　　減価償却累計額

へ．リース資産

　　減価償却累計額

有形固定資産合計

(2)　無形固定資産

イ．電話加入権

ロ．その他無形固定資産

無形固定資産合計

(3)　投資その他の資産

イ．長期貸付金

　　貸倒引当金

ロ．長期前払消費税

ハ．破産更生債権等

　　貸倒引当金

投資その他の資産合計

固定資産合計

２．流動資産

(1)　現金預金

(2)　未収金

   　貸倒引当金

(3)　貯蔵品

流動資産合計

資産合計

1,360,858

10,502,043

△ 2,944 240,318

7,251

1,113,289

243,262

9,141,185

22,800

568,646

9,656

△ 9,656

579,866

202

2,518

△ 11,580 11,220

0

2,720

8,558,599

△ 374,571 48,122

△ 5,535 616

422,693

6,151

△ 1,879,216 6,101,065

1,747,717

33,472

△ 3,013 30,459

平成２８年度あま市病院事業会計　予定貸借対照表（前年度分）

（平成２９年３月３１日）
（単位　千円）

資　産　の　部

7,980,281

△ 422,706 1,325,011

1,053,326 1,053,326
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３．固定負債

(1)　企業債
イ．建設改良費等の財源に
　　充てるための企業債
企業債合計

(2)　リース債務

(3)　引当金

イ．退職給付引当金

ロ．固定資産撤去費用引当金

引当金合計

固定負債合計

４．流動負債

(1)　企業債
イ．建設改良費等の財源に
　　充てるための企業債
企業債合計

(2)　リース債務

(3)　未払金

(4)　未払費用

(5)　引当金

イ．賞与等引当金

引当金合計

(6)　その他流動負債

流動負債合計

５．繰延収益

長期前受金

収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

６．資本金

７．剰余金

(1)　利益剰余金

イ．当年度未処理欠損金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

695,093

10,502,043

△1,235,024

△ 1,235,024

1,235,024

資　本　の　部

1,930,117

1,505,205

△ 972,074

533,131

9,806,950

92,000

11,000

479,482

248,273

14,597

100,249

13,363

92,000

220,326

128,488

348,814

8,794,337

248,273

負　債　の　部

8,428,100

8,428,100

17,423
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1．医業収益

(1)　入院収益

(2)　外来収益

(3)　その他医業収益

２．医業費用

(1)　給与費

(2)　材料費

(3)　経費

(4)　減価償却費

(5)　資産減耗費

(6)　研究研修費

医業損失

３．医業外収益

(1)　受取利息配当金

(2)　他会計補助金

(3)　負担金交付金

(4)　長期前受金戻入

(5)　その他医業外収益

４．医業外費用

(1)　支払利息及び企業債取扱諸費

(2)　長期前払消費税勘定償却

(3)　雑損失

経常損失

５．特別利益

(1)　固定資産売却益

(2)　過年度損益修正益

(3)　その他特別利益

６．特別損失

(1)　固定資産売却損

(2)　過年度損益修正損

(3)　その他特別損失

当年度純損失

前年度繰越欠損金

当年度未処理欠損金

（単位　千円）

1,416,462

214,951

461,068

5,945

500

272,123

765,833

1,037,956

1,045,473

1,235,024

82,572

189,551

287,422

789,616

1,157

2,211

843,885

512,932

204,007

445,585

369,994

966,423

1

37,498

30,713

80,830

89,047

287,420

1

1

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日）

平成２８年度あま市病院事業会計　予定損益計算書

369,992

200,590

81,672

1,506,555

1

2,544,511
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１．重要な会計方針

　(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

  　　・貯蔵品

 　 　　主に先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価

　　　切下げの方法により算定。）

　(2) 固定資産の減価償却の方法

　　　・有形固定資産（リース資産を除く。）

　　　　定額法

　　　　主な耐用年数（減損を認識した資産を除く。）

　　　　　建物　３９年（付属設備を含む。）

　　　　　構築物　１０年

　　　　　器械備品　４年～８年

　　　　　車両　５年

　　　・リース資産

　　　　・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

　　　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

　(3) 引当金の計上方法

　　　・退職給付引当金

　　　　職員の退職手当の支給に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支

　　　給額から愛知県市町村職員退職手当組合への積立金相当額を控除した額に相当

　　　する金額を計上している。

　　　・賞与等引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当事

　　　業年度末における支給見込み額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上

　　　している。

　　　・貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込

　　　額を計上している。

注記

　　　・固定資産撤去費用引当金

　　　　翌事業年度以降に実施が見込まれる固定資産撤去工事に備えるため、撤去費

　　　用を合理的に見積ることが可能な工事について、当該見積額を計上している。
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　(4) 消費税等の会計処理

  　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、控除対象外

　　消費税等については、当事業年度の費用として処理している。ただし、固定資産

  　に係る控除対象外消費税等については、長期前払消費税勘定に計上し、２０年間

  　で均等償却を行っている。

２．予定貸借対照表等関連

　(1) 企業債の償還に係る他会計の負担

 　 　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む。）の

 　 うち他会計が負担すると見込まれる額は、４，１８９，０５０千円である。

３．セグメント情報関連

　　報告セグメントが単一のため、記載を省略している。

４．その他の注記

　(1) 賞与等引当金の目的使用による取崩しについて

　　　当事業年度において、期末・勤勉手当及び当該手当に係る法定福利費を支給す

　　るため、賞与等引当金９２，０００千円を取り崩している。

　(2) 固定資産撤去費用引当金の目的使用による取崩しについて

　　　当事業年度において、旧病院解体に係る経費１８１，０２３千円を支出するた

　　め、固定資産撤去費用引当金１２８，４８８千円を取り崩している。
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款 項 目

人

人

 室料差額料

 予防接種、企業健診　他

千円

千円

 自動販売機等使用料、各種事務手数料等

固定資産撤去費用引当金戻入益 千円

解体事業分　一般会計負担金 千円

３．長期前受金戻入 212,075

１．建設改良費負担金 212,075

128,488

52,535

４．その他医業収益

１．固定資産売却益

１．建設改良費負担金

１．預金利息

２．長期貸付金回収利息

１．他会計補助金

１．補助金

１．他会計負担金

４．その他特別利益

２．過年度損益修正益

１．固定資産売却益

393,100

114,369

114,369

２．医業外収益

１．受取利息配当金

２．他会計補助金

３．補助金

４．負担金交付金

５．長期前受金戻入

６．その他医業外収益

１．不用品売却収益

２．その他医業外収益

平成２９年度あま市病院事業会計予算　説明書

収益的収入及び支出

収入

節

1,885,936

予定額(千円)

１．外来収益

３．その他医業収益

２．外来収益

１．室料差額収益

２．公衆衛生活動収益

３．他会計負担金

1

3,000

3,001

1

710,289

1

１．過年度損益修正益

１．その他特別利益

1

３．特別利益

39,550

79,776

1

1,301

908,737

710,289

1,300

79,776

1

37,154

1,053,025

585,600

1,053,025

24,566

585,600

１．入院収益

１．病院事業収益

１．医業収益

１．入院収益

1

1

181,023

181,023

 大治町　運営協力金

 一般会計負担金

14,550 文書料　他

 三菱東京UFJ銀行　他　預金利息

説 明

31,025

73,200

 入院患者延数

 外来患者延数

25,000

 一般会計負担金

3,187,773

247,311

146,041

 一般会計補助金

 看護学生修学資金貸付金回収利息
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款 項 目

7名 7名

1名 7名

6名 4名

2名 1名

18名

2名

 扶養手当、管理職手当、地域手当、

 扶養手当、管理職手当、地域手当、

 扶養手当、管理職手当、地域手当、

 扶養手当、管理職手当、地域手当、

 扶養手当、地域手当、時間外勤務手当、

24名

41名 千円

17名 4名 4名

5名 7名 3名

1名

千円

 市町村職員共済組合負担金 千円

千円

 社会保険料負担金 千円

 労働保険料負担金 千円

 賞与分 千円

 法定福利費分 千円

 給食材料、給食用具

 医療用消耗備品、医療用具

１．厚生福利費

３．経費

２．材料費

９．事務員手当

６．医師手当

７．看護師手当

３．医療技術員給

４．事務員給

５．労務員給

１３．法定福利費

１５．賞与等引当金繰入額

１０．労務員手当

１１．賃金

２．報償費

３．旅費交通費

４．職員被服費

５．消耗品費

６．消耗備品費

１．病院事業費用

１．医業費用

８．医療技術員手当

１．薬品費

２．診療材料費

３．給食材料費

４．医療消耗備品費

１．給与費

１４．退職給付費

 一般消耗品費

15,000

 一般消耗備品

11,850

300

50

658,127

１２．報酬

節

支出

予定額(千円)

１．医師給

２．看護師給 354,850

103,749

 医師等白衣　他

100  一般旅費

2,000

1

927

220,448

 地方公務員災害補償基金負担金

166,526

102,111

 衛生材料、血液、Ｘ線フィルム等

105,040

156,000

149,500

150

3名

3,552,449

3,246,966

1,797,192

 看護師 98名 准看護師

 院長始め16名

臨床工学技士

説 明

 栄養士

放射線技師

 看護助手

作業療法士

臨床検査技師

126,326

67,693

38,009

4,558

76,508

229,922

138,760

61,765

320,800

 視能訓練士

 緊急手術等代務

212,010

小児科

脳外科

 内科 整形外科

 婦人科

耳鼻科

 事務職員

 薬剤師

 薬品

6,516

1,200

85,472

16,639

 理学療法士

 パート看護師　他

7,000

 外科

 代務医師給料 131,760

 市町村職員退職手当組合負担金

722
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款 項 目

 電気料金 千円

 ガス料金 千円

 上下水道料金 千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

 病院交際費

千円

千円

千円

千円

 処理業務委託等 千円

千円

 看護学生修学資金貸付金 費用計上額等

 消費税、各種申請印紙等

 屋外建造物、工作物等減価償却費

 水道施設利用権減価償却費

 医師研究材料費

 講師謝礼

 医学、薬学、看護、図書購入費

 職員学会等

 研修会費等

２．構築物減価償却費 3,013

５．無形固定資産減価償却費

節

１０．印刷製本費

１１．修繕費

１２．保険料

５．研究雑費

１４．通信運搬費

１６．委託料

２．謝金

５．資産減耗費

６．研究研修費

１．建物減価償却費

３．器械備品減価償却費

４．その他有形固定資産
　　減価償却費

１．たな卸資産減耗費

３．図書費

４．旅費

１．研究材料費

２０．公租公課

１８．貸倒引当金繰入額

１５．交際費

１３．賃借料

１７．諸会費

２．固定資産除却費

９．食料費

７．光熱水費

８．燃料費

１９．雑費

４．減価償却費

 経営改善支援等業務委託

461,186

 建物及び付属設備等減価償却費

 通信費　他

46,000

 Ａ重油・ガソリン 他

7,700

6,995

100

説 明

 会議用等

9,500

88,585

予定額(千円)

6,093

3,000

68,700

 医療器械器具修理、設備修繕　他

9,219

 電算システムリース等

5,400

 電子機器保守等

5,507

 医療機器賃借等

 医療機器関連保守等

 各種印刷物作成　他

 医師責任賠償保険料等

65,057

18,859

31,892

110,659

 その他賃借

 施設設備管理業務委託等

 運搬費　他

6,547

 リース資産減価償却費

 医療器械器具、什器、備品等減価償却費

100

5,220

 各医学会等会費

195,951

25,000

13,751

18,624

 業務委託等

448

223

55,000

 建物、設備火災保険料

 旧病院敷地借地料

1,500

15,000

470

 自動車保険料

2,000

4,700

9,160

300

147,644

178

296,600

447,183

2,560

1,000

1

2,000

501

500

3,000

600
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款 項 目

 昭和62年度分　1,012百万円 千円

 平成24年度分　629.1百万円 千円

 平成25年度分　　505百万円 千円

 平成26年度分　　552百万円 千円

 平成26年度分　　 78百万円 千円

 平成27年度分　4,792百万円 千円

 平成27年度分 　 581百万円 千円

 平成27年度分  1,440百万円 千円

千円

 その他雑支出

１．固定資産売却損

１．過年度損益修正損

１．その他特別損失  解体工事 千円

 解体工事監理業務 千円

 平成28年度分　　 50百万円

52,712

6,391

561

２．医業外費用

１．支払利息及び企業債取扱諸費

３．雑損失

１．企業債利息

節

２．一時借入金利息

２．長期前払消費税勘定償却

４．企業債手数料及び取扱費

３．リース支払利息

200

181,025

1

30,713

200

1

1

1

１．長期前払消費税勘定償却

２．過年度損益修正損

３．その他特別損失

4,104

176,919

30,713

1

１．その他雑損失

３．特別損失

１．固定資産売却損

124,458

9,437

7,070

予定額(千円)

8,400

80

181,023

93,545

2,590

93

138

85,064

181,023

6,072

説 明
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款 項 目

款 項 目

 施設改修工事費等 千円

 医療機器等購入費

 昭和62年度分　1,012百万円 千円

千円

千円

１．長期貸付金

収入

１．他会計負担金

２．出資金

１．出資金

１．負担金

1

1

5,760

165,599

予定額(千円)

171,362

1

5,760

１．資本的支出

１．建設改良費

165,599

165,599

予定額(千円)

328,630

74,597

1

1

5,760

節

５．固定資産売却代金

１．固定資産売却代金

１．長期貸付金回収金

１．固定資産売却代金

１．器械備品購入費

１．施設改良費

１．企業債償還金

３．補助金

１．補助金

４．投資回収金

１．長期貸付金回収金

説 明

１．資本的収入

1

1

説 明

 看護学生修学資金貸付金回収

1

1

節

資本的収入及び支出

１．建設改良費

２．固定資産購入費

10,000

10,000

１．国県補助金

１．出資金

１．他会計負担金

64,597

支出

１．企業債償還金

２．企業債償還金

２．リース債務支払額 14,597

248,273

5,760

5,760  看護学生修学資金貸付金１．長期貸付金

5,760

68,773248,273

248,273

 平成26年度分　   78百万円 19,500

 平成27年度分  1,440百万円 160,000

３．投資

50,000

10,000

 投資分

 一般会計負担金
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